(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2014, 8/29399)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 декабря 2014 г. № 88

Об установлении перечня медицинских показаний
для искусственного прерывания беременности
и признании утратившими силу некоторых
постановлений Министерства здравоохранения
Республики Беларусь и отдельного структурного
элемента постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 9 ноября
2007 г. № 105

На основании части четвертой статьи 27 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993
года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года,
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360»,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень медицинских показаний для искусственного прерывания
беременности согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 февраля

2007 г. № 15 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения искусственного
прерывания беременности и признании утратившим силу постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 1 августа 2002 г. № 60» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 70, 8/15958);

пункт 8 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
9 ноября 2007 г. № 105 «О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления
Министерства здравоохранения Республики Беларусь по вопросам охраны материнства и
детства» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 289,
8/17505);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 8 мая 2008 г.
№ 89 «О внесении дополнения в постановление Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 7 февраля 2007 г. № 15» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2008 г., № 120, 8/18811);

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 октября
2008 г. № 174 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 7 февраля 2007 г. № 15» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 277, 8/19789).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 27 декабря 2014 г.

Министр В.И.Жарко

  Приложение

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
10.12.2014 № 88

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских показаний для искусственного прерывания беременности

ГЛАВА 1
МЕДИЦИНСКИЕ ПОКАЗАНИЯ ДЛЯ ИСКУССТВЕННОГО ПРЕРЫВАНИЯ

БЕРЕМЕННОСТИ СО СТОРОНЫ МАТЕРИ

Рубрики
Международной
статистической

классификации болезней
и проблем, связанных
со здоровьем, десятого

пересмотра1

Заболевания и другие медицинские показания для искусственного
прерывания беременности

  1. КЛАСС I. НЕКОТОРЫЕ ИНФЕКЦИОННЫЕ И ПАРАЗИТАРНЫЕ БОЛЕЗНИ
А15–А19 1.1. Туберкулез:

1.1.1. активный туберкулез всех локализаций
В06 1.2. Краснуха
В15–В19 1.3. Вирусный гепатит – тяжелые формы с высокой степенью активности и (или)

развитием цирроза печени
В20–В24 1.4. Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, включая ВИЧ-

инфицирование
  2. КЛАСС II. НОВООБРАЗОВАНИЯ
С00–С97 2.1. Злокачественные новообразования, требующие проведения химиотерапии или

лучевой терапии
D37–D48 2.2. Новообразования неопределенного или неизвестного характера:
D45 2.2.1. полицитемия истинная
D47 2.2.2. другие новообразования неопределенного или неизвестного характера

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей
D50–D89 3. КЛАСС III. БОЛЕЗНИ КРОВИ И КРОВЕТВОРНЫХ ОРГАНОВ И ОТДЕЛЬНЫЕ

НАРУШЕНИЯ, ВОВЛЕКАЮЩИЕ ИММУННЫЙ МЕХАНИЗМ
D55–D59 3.1. Гемолитические анемии при хроническом гемолитическом кризе
D60–D64 3.2. Апластические анемии
D69 3.3. Идиопатическая тромбоцитопеническая пурпура при хроническом непрерывно

рецидивирующем течении и (или) неэффективном лечении
Е00–Е90 4. КЛАСС IV. БОЛЕЗНИ ЭНДОКРИННОЙ СИСТЕМЫ, РАССТРОЙСТВА

ПИТАНИЯ И НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ
Е00–Е35 4.1. Болезни эндокринной системы
Е05 4.2. Тиреотоксикоз тяжелой степени
Е10–Е14 4.3. Сахарный диабет классы F, R, F-R, T и состояние клинико-метаболической

декомпенсации с I триместра беременности
Е20 4.4. Гипопаратиреоз – тяжелое течение
Е21 4.5. Гиперпаратиреоз – тяжелое течение
Е22 4.6. Акромегалия
Е22.1 4.7. Гиперпролактинемия на фоне макропролактиномы и при резистентности к

агонистам допамина и хиазмальных нарушениях
F00–F99 5. КЛАСС V. ПСИХИЧЕСКИЕ РАССТРОЙСТВА И РАССТРОЙСТВА

ПОВЕДЕНИЯ
F00–F09 5.1. Органические, включая симптоматические, психические расстройства
F10–F19 5.2. Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с

употреблением психоактивных веществ, кроме табака
F20–F29 5.3. Шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства
F30–F39 5.4. Расстройства настроения (аффективные расстройства) при стойких

суицидальных установках и при риске суицидальных действий
F40–F48 5.5. Невротические, связанные со стрессом, и соматоформные расстройства
G00–G99 6. КЛАСС VI. БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ – генерализованные формы,

тяжелое прогрессирующее течение
I00–I99 7. КЛАСС IХ. БОЛЕЗНИ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ
I00–I02 7.1. Острая ревматическая лихорадка2
I05–I09 7.2. Хронические ревматические болезни сердца3
I10–I15 7.3. Болезни, характеризующиеся повышенным кровяным давлением II и более

степени
I20–I25 7.4. Ишемическая болезнь сердца:
I21 7.4.1. острый инфаркт миокарда3
I22 7.4.2. повторный инфаркт миокарда3
I25 7.4.3. хроническая ишемическая болезнь сердца3
I26.0 7.5. Легочная эмболия

I27.0 7.6. Первичная легочная гипертензия
I30–I52 7.7. Другие болезни сердца3
I60–I69 7.8. Цереброваскулярные болезни
I70–I79 7.9. Болезни артерии, артериол и капилляров:
I71 7.9.1. аневризма и расслоение аорты с диаметром восходящего отдела > 45 мм
I80–I89 7.10. Болезни вен, лимфатических сосудов и лимфатических узлов:
I81 7.10.1. тромбоз портальной вены
I82.9 7.10.2. эмболия и тромбоз других вен
J00–J99 8. КЛАСС Х. БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ
J95–J99 8.1. Дыхательная недостаточность тяжелая, некоррегируемая терапевтическими

методами, развившаяся вследствие заболевания легких, трахеи и бронхов
K00–K93 9. КЛАСС ХI. БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ПИЩЕВАРЕНИЯ
K50 9.1. Болезнь Крона, осложненная стенозом, свищами, нарушениями всасывания и

кровотечениями
K51 9.2. Язвенный колит, осложненный токсической дилатацией толстой кишки,

профузными поносами, массивными кишечными кровотечениями
K70–K77 9.3. Болезни печени:
K71 9.3.1. токсическое поражение печени
K72 9.3.2. печеночная недостаточность
K74 9.3.3. фиброз и цирроз печени при наличии портальной гипертензии с риском

кровотечения из варикозно расширенных вен пищевода, наличии печеночной
недостаточности

K76.0 9.3.4. жировая дегенерация печени
K90 9.4. Целиакия с нарушениями всасывания тонкой кишки
N00–N99 10. КЛАСС XIV. БОЛЕЗНИ МОЧЕПОЛОВОЙ СИСТЕМЫ
N00–N08 10.1. Гломерулярные болезни почек2
N17–N19 10.2. Острая и хроническая почечная недостаточность2
О00–О99 11. КЛАСС ХV. БЕРЕМЕННОСТЬ И РОДЫ
О01 11.1. Пузырный занос, перенесенный не более двух лет назад
О21.1 11.2. Чрезмерная или тяжелая рвота беременных при неэффективности лечения в

течение 5–7 дней

ГЛАВА 2
МЕДИЦИНСКИЕ ПОКАЗАНИЯ ДЛЯ ИСКУССТВЕННОГО ПРЕРЫВАНИЯ

БЕРЕМЕННОСТИ СО СТОРОНЫ ПЛОДА

Рубрики
Международной
статистической

классификации болезней
и проблем, связанных
со здоровьем, десятого

пересмотра1

Заболевания и другие медицинские показания для прерывания беременности

Е70–Е90 1. КЛАСС IV. БОЛЕЗНИ ЭНДОКРИННОЙ СИСТЕМЫ, РАССТРОЙСТВА
ПИТАНИЯ И НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ

Е70–Е90 1.1. Нарушения обмена веществ у плода с неблагоприятным прогнозом для жизни,
не имеющие эффективного лечения и (или) сопровождающиеся умственной
отсталостью2

Q00–Q99 2. КЛАСС ХVII. ВРОЖДЕННЫЕ АНОМАЛИИ (ПОРОКИ РАЗВИТИЯ),
ДЕФОРМАЦИИ И ХРОМОСОМНЫЕ НАРУШЕНИЯ

Q00–Q99 2.1. Врожденные аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные
нарушения у плода, установленные пренатально, с неблагоприятным прогнозом
для жизни, не имеющие эффективного лечения и (или) сопровождающиеся
умственной отсталостью2

  3. Другие наследственные заболевания у плода, классифицируемые в других
рубриках, с неблагоприятным прогнозом для жизни, не имеющие эффективного
лечения и (или) сопровождающиеся умственной отсталостью2

______________________________

1 Названия заболеваний даны в соответствии с Международной статистической классификацией
болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра, принятой в 1989 году 43-й сессией
Всемирной ассамблеи здравоохранения.

2 Решается врачебно-консультативной комиссией государственной организации здравоохранения с
участием профильного врача-специалиста по заболеванию.

3 При недостаточности кровообращения 2-й и 3-й степени и функциональном классе меньше III–
IV NYHA и (или) легочной гипертензией и (или) при нарушениях ритма и проводимости сердца, нарушающих
гемодинамику.